

Số: ..... /KH-PGDĐT

Cư Jút, ngày tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cư Jút**

Thực hiện Kế hoạch số 146-KH/HU ngày 19 tháng 7 năm 2023 của Huyện ủy cư Jút về việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 cho đội ngũ giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 68/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 7 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Giúp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện nắm vững những nội dung cơ bản trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu; kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Những vấn đề mới trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, địa phương trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

Những vấn đề mới trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh, địa phương trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

Bồi dưỡng, trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2023-2024, giảng dạy các môn lý luận chính trị theo Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân. Trên cơ sở đó, vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

### **2. Yêu cầu**

Việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè với tinh thần đổi mới; phải được thực hiện nghiêm túc, đúng đối tượng, thiết thực, phù hợp với các cấp học, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, TÀI LIỆU, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN,**

## THỰC HIỆN

### 1. Đối tượng bồi dưỡng:

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo huyện (kể cả các trường mầm non tư thục).

### 2. Nội dung bồi dưỡng:

Nội dung bồi dưỡng năm 2023 gồm 4 chuyên đề, cụ thể như sau:

*Chuyên đề 1:* Nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu; kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến hết nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng.

*Chuyên đề 2:* Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “Khát vọng phát triển quê hương, đất nước” theo tinh thần Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng và Chuyên đề năm 2023 của tỉnh.

*Chuyên đề 3:* Tình hình thế giới, trong nước, trong tỉnh nổi bật 6 tháng đầu năm 2023 và những kết quả chủ yếu (sơ kết giữa nhiệm kỳ) thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

*Chuyên đề 4:* Triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 và các nội dung khác có liên quan theo văn bản hướng dẫn của phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### 3. Tài liệu học tập

Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; tài liệu phục vụ tuyên truyền về Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;

Tài liệu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng (Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn) và chuyên đề năm 2023 của tỉnh (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đắk Nông biên soạn);

Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII;

Tài liệu về tình hình thế giới, trong nước và địa phương trong sáu 6 tháng đầu năm 2023.

Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo hội biên soạn.

#### **4. Thời gian, phương thức bồi dưỡng và viết bài kiểm tra:**

- **Thời gian bồi dưỡng 1,5 ngày:** Chia làm 2 đợt (đợt 1 ngày 8, 9 tháng 8/2023; đợt 2 ngày 10,11 tháng 8/2023). Hoàn thành đợt bồi dưỡng chính trị hè trước ngày 22/8/2023 (kể cả viết bài kiểm tra).

- **Phương thức bồi dưỡng:** Kết hợp giữa nghe báo cáo viên trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, tổ chức trao đổi, thảo luận, làm bài kiểm tra đánh giá cuối đợt, gắn với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

- **Làm bài kiểm tra:** Bài kiểm tra được viết bằng tay (100%) trên khổ giấy A4 (giấy kẻ ngang), lập danh sách bài kiểm tra theo ABC (có mẫu danh sách gửi kèm) bài kiểm tra cho vào kẹp ba dây xếp theo thứ tự trong danh sách tổng hợp nộp về Ban Tuyên giáo Huyện ủy chậm nhất **ngày 22/8/2023** (giao các trường mẫu giáo công lập thu bài kiểm tra của cán bộ, giáo viên các trường mẫu giáo tư thục trên địa bàn xã, thị trấn).

\* **Lưu ý:** Kết quả học tập chính trị hè (bài kiểm tra) là một trong những cơ sở để đánh giá, phân loại đảng viên đối với cán bộ, đảng viên năm 2023 và đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và viên chức năm học 2023- 2024.

### **III. Kinh phí tổ chức**

Phòng Giáo dục và Đào tạo thanh toán tiền chấm bài và tiền ra đề kiểm tra.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đôn đốc theo dõi, quản lý công tác bồi dưỡng chính trị hè tại các trường mầm non, tiểu học, THCS và trường TH&THCS Trúc Sơn.

2. Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS và trường TH&THCS Trúc Sơn tổ chức triển khai Kế hoạch, hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong công tác bồi dưỡng và viết bài kiểm tra, nộp bài kiểm tra chính trị hè năm 2023 đúng quy định, nhằm đảm bảo chất lượng cho đợt bồi dưỡng chính trị hè năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Sở GD&ĐT;
- Ban Tuyên giáo HU (để phối hợp);
- TP, PTP;
- Lưu VT-CM.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Phạm Thị Thắm**

## LỊCH HỌC BỒI DƯỠNG CHÍNH TRỊ HÈ NĂM 2023

Cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo

(kèm Kế hoạch số /KH/PGD&ĐT ngày tháng 8 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Cư Jút)

TT	Địa điểm lớp học	CB,GV, CNV trường	Thời gian học	Số Lượng	Lớp trưởng	Lớp Phó
1	Hội trường UBND thị trấn EaTling	THCS Phạm Văn Đồng, MG EaTling, MN Hoa Hồng,	Ngày 8 và 9 /08/ 2023	122	Phan Xuân Ý	Nguyễn Thị Huệ Nguyễn Thị Hà
2	Hội trường UBND xã Tâm Thắng	THCS Phan Đình Phùng, TH Hà Huy Tập, TH Y Jút, MNTT Tuổi Thần Tiên, MNTT Phúc Lộc, MNTT Ánh Dương	Ngày 8 và 9 /08/ 2023	138	Cao Xuân Hoàng	Nguyễn Thị Long Phí Thị Hải
3	Hội trường UBND xã Nam Dong	THCS Nguyễn Tất Thành, TH Lê Hồng Phong,	Ngày 8 và 9 /08/ 2023	115	Giáp Văn Thụ	Nguyễn Anh Quế
4	Hội trường UBND Xã EaPô	THCS Phạm Hồng Thái, TH Lê Lợi; TH Nguyễn Huệ, MG Ea Pô; MN tư thực Hạp Pykits; MN tư thực Chim Sơn Ca	Ngày 8 và 9 /08/ 2023	136	Nguyễn Trọng Hòa	Nguyễn Văn Du; Nguyễn Thị Hồng Thêu Lê Thị Thoa
5	Hội trường UBND xã Đăk Drông	THCS Hoàng Văn Thụ TH Trần Quốc Toàn, THCS Nguyễn Công Trứ,	Ngày 8 và 9 /08/ 2023	99	Nguyễn Hữu Sơn	Trương Công khánh Nguyễn Văn Phú

<b>6</b>	Hội Trường UBND Xã Đăk Wil	TH Nguyễn Du MG Đăk Wil, THCS Cao Bá Quát, TH Lê Quý Đôn,	Ngày 10 và 11 /08/ 2023	156	Nguyễn Ngọc Đông	Nguyễn Thị Thanh Hà; Vũ Thị Luyến Nguyễn Minh Phú
<b>7</b>	Hội trường UBND xã Đăk Drông	MG Đăk DRông, Hoa Hương Dương TH Tô Hiệu, TH Vừ ADính,	Ngày 10 và 11 /08/ 2023	111	Phan Ngọc Tuấn	Nông Thị Gấm Hoa Thị Hương Phạm Văn Phối
<b>8</b>	Nhà Văn Hóa Xã Cư Knia	THCS Nguyễn Trãi, TH Hùng Vương, TH Chu Văn An, MG Cư Knia	Ngày 10 và 11 /08/ 2023	117	Hoàng Văn Đồng	Vũ Ngọc Huyền Nguyễn Việt Ánh Nguyễn Thị Kim Anh
<b>9</b>	Hội trường UBND xã Nam Dong	TH Ngô Quyền, Lương Thế Vinh, MG Nam Dong MG Họa Mi,	Ngày 10 và 11 /08/ 2023	102	Nguyễn Chung Mỹ	Nguyễn Thị Ngọc Hà Trịnh Thị Đan Mai Thị Kim Liên
<b>10</b>	Hội trường UBND xã Trúc Sơn	TH & THCS Trúc Sơn MG Trúc Sơn MNTT Sơn ca; MG Tâm Thắng; MGTT Hoa Mai; TH Nguyễn Đình Chiểu	Ngày 10 và 11 /08/ 2023	138	Nguyễn Thanh Tú	Nguyễn Thị Hồng Đỗ Thị Duyên Nguyễn Thị Thu Hoa
<b>11</b>	Hội trường UBND Thị trấn EaTing	TH Kim Đồng, TH Trần Phú, TH Lý Tự Trọng	Ngày 10 và 11 /08/ 2023	107	Lê Văn Hùng	Trần Thị Như Quỳnh Nghiêm Thị Hương

Ghi chú: Đợt 1 có 5 lớp (ngày 8, 9/8/2023)

Đợt 2 có 6 lớp (ngày 10, 11/8/2023)